Actum* et testes ut supra®.

16.

Die Stadt Marseille, vertreten durch Petrus Uetulus, den Rechtskundi-
gen Albertus de Lauania sowie Magister Johannes, und die Stadt Pisa,
vertreten durch Bandinus Lancea schliefsen im Beisein Alfons’, in Ro-
manorum imperatorem electi et semper augusti, Konigs von Kastilien etc.,
ein dauerndes Freundschaftsbiindnis, sich zukiinftig wechselseitig iiberall in
ihren Giitern und Rechten entsprechend ihren Moglichkeiten und mit allen
Krdften mit Waffengewalt zu unterstiitzen und, sollte die Stadt Genua mit ih-
rer gesamten Streitmacht oder aber mehr als zehn Galeeren eine der beiden

i) folgt vro (?), zum Teil verblasst oder durch Rasur (?) getilgt J-) durchgestrichen, dariiber
von gleicher Hand in hellerer Tinte a nb mit Kiirzungszeichen k—k) durchgestrichen; von glei-
cher Hand auf der Zeile in hellerer Tinte nachgetragen 1) siehe D 12

15. 1) 29. September
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Stddte angreifen, einander beizustehen; zudem habe Pisa sich dafiir einzu-
setzen, dass Marseille seine Freiheiten und Vergiinstigungen, die es bisher
in Akkon und auf Zypern gehabt hatte, wiedererlange.

1256 September 18, Segovia, in capella ecclesie cathedralis.

Imbreviatur des in Marseille zugelassenen Notars Guillelmus Lurdus, Archives départementales
des Bouches-du-Rhone Marseille, B 352, fol. 6v—10r (4).

Portal, La République Marseillaise S. 401, piéce XXII Nr. 1, aus A. — Salvatori, Boni amici
S. 268 Nr. 33, aus A.
Isnard, Inventaire sommaire S. 28 Nr. 128.

Zum Schreiber Guillelmus Lurdus und seinem Imbreviaturheft vgl. Schwab, Kanzlei und Urkun-
denwesen S. 580 [f. sowie Einleitung S. XXVI.

In® nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno incarnati verbi currente millesi-
mo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione XIIII?, XIII°® k1. octobr(is)®. Ad ho-
norem dei et beate semper virginis Marie eius matris et ad honorem omnium sanctorum dei
et ad honorem et excellentiam et exaltationem domini Anfossi dei gratia illustrissimi regis
Castelle, Tol(eti)¢, Legion(is)*, Gallec(ie), Sibil(ie), Cordub(e), Murc(ie) et Iah(en)ni in Ro-
manorum imperatorem electi et semper augusti et ad honorem et ad exaltationem civitatis
Pisane et districtus eius et? civitatis Massil(ie) et districtus eius! et omnium amicorum
eorum per huius publici instrumenti seriem cunctis pateat, quod Petrus Uetulus, Albertus de
Lauania iurisperitus et Ioh(ann)es magister, syndici comunis et dicte civitatis Massil(ie), ut
de eorum syndicatu constat per quoddam publicum instrumentum scriptum manu Guill(el)
mi Lurdi notarii publici Massil(ie), cuius tenor talis est :